АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2019

              г. Енисейск                                         № 213-п

	О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района от 07.09.2018 № 865-п «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Енисейском районе».
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 29.06.2018 № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы», законом Красноярского края от 07.07.2009 года № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», указом Губернатора Красноярского края от 08.12.2017 № 307-уг «Об утверждении программы противодействия коррупции в Красноярском крае на 2018-2020 годы», руководствуясь ст.16, 29 Устава Енисейского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Енисейского района от 07.09.2018 № 865-п «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Енисейском районе» (далее – Постановление) следующие изменения:

- приложение к Постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Глава района                                                                             С.В.Ермаков

Приложение № 1 к постановлению

администрации Енисейского района

от 28.03.2019 № 213-п
ПЛАН РАБОТЫ

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

	N п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемый результат

	1.
	Осуществление антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, а также проектов муниципальных нормативных правовых актов
	Экспертно-правовой отдел администрации района
	постоянно
	устранение коррупциогенных факторов из текстов муниципальных нормативных правовых актов, а также проектов  муниципальных нормативных правовых актов

	2.
	Направление проектов муниципальных нормативных правовых актов и муниципальных нормативных правовых актов в Енисейскую межрайонную прокуратуру для рассмотрения на соответствие требованиям законодательства Российской Федерации
	Экспертно-правовой отдел администрации района
	постоянно
	устранение коррупциогенных факторов из текстов проектов муниципальных нормативных правовых актов, а также муниципальных нормативных правовых актов

	3.
	 Учет фактического устранения выявленных в ходе антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов в проектах муниципальных нормативных правовых актов, а также в муниципальных нормативных правовых актах

	Экспертно-правовой отдел администрации района
	постоянно
	получение данных о достаточности и эффективности принимаемых мер по противодействию коррупции в органах местного самоуправления района,

а также об эффективности проводимой антикоррупционной экспертизы

	4.
	Официальное обнародование (опубликование) и размещение муниципальных нормативных правовых актов на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района
	Отдел документационного обеспечения администрации района; МБУ «Центр информации, информатизации и поддержки общественных инициатив Енисейского района»
	постоянно
	Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления района, а также общественного контроля за их деятельностью

	5.
	Систематическое проведение анализа должностных обязанностей муниципальных служащих администрации района, Контрольно-счетной палаты района на наличие коррупционных рисков
	Отдел кадров, муниципальной службы и организационной работы; Контрольно-счетная палата района;

Комиссия  по соблюдению требований к
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Енисейского района (далее – Комиссия по урегулированию конфликта интересов)
	постоянно
	Выявление коррупционных рисков, возникающих при реализации полномочий органов местного самоуправления; снижение риска совершения коррупционных правонарушений

	6.
	Контроль за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения, за обеспечением соблюдения муниципальными служащими Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих
	Отдел кадров, муниципальной службы и организационной работы; Контрольно-счетная палата района;

Комиссия по урегулированию конфликта интересов
	постоянно
	Снижение риска совершения коррупционных правонарушений

	7.
	Ведение кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Отдел кадров, муниципальной службы и организационной работы
	постоянно
	Снижение риска совершения коррупционных правонарушений

	8.
	Обеспечение ежегодного повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции.
	Отдел кадров, муниципальной службы и организационной работы
	постоянно, отчет ежегодно
	Выявление коррупционных рисков, возникающих при реализации полномочий органов местного самоуправления; снижение риска совершения коррупционных правонарушений

	9.
	Рассмотрение на заседаниях Комиссии по противодействию коррупции вопросов:

- о развитии действующего законодательства в сфере противодействия коррупции и мерах по ее совершенствованию;

- о мерах по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие;

- о ходе реализации мероприятий по противодействию коррупции в Енисейском районе и принимаемых мерах по совершенствованию антикоррупционной работы;

- о практике реализации положений законодательства Российской Федерации о привлечении государственных и муниципальных служащих к ответственности в связи с утратой доверия в случае совершения ими коррупционных правонарушений
	Комиссия по противодействию коррупции

	при проведении заседаний Комиссии по противодействию коррупции
	Анализ эффективности проводимой антикоррупционной работы

	10.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков; проведение мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков указанным лицам в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Отдел кадров, муниципальной службы и организационной работы
	постоянно
	Снижение риска совершения коррупционных правонарушений;

формирование нетерпимости к коррупционному поведению

	11.
	Проведение проверок по каждому случаю  получения муниципальными служащими в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения), в том числе полученных в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, на предмет соблюдения ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе
	Отдел кадров, муниципальной службы и организационной работы. Комиссия по урегулированию конфликта интересов
	при поступлении информации
	Снижение риска совершения коррупционных правонарушений;

формирование нетерпимости к коррупционному поведению

	12.
	Организация доведения до муниципальных служащих и лиц, замещающих должности муниципальной службы, положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	Отдел кадров, муниципальной службы и организационной работы; Контрольно-счетная палата района

	постоянно
	Повышение правовой грамотности муниципальных служащих; снижение риска совершения коррупционных правонарушений; формирование нетерпимости к коррупционному поведению

	13.
	Мониторинг коррупционных проявлений в деятельности муниципальных учреждений и предприятий, учредителем которых является администрация района, посредством целенаправленного сбора, фиксации и детального рассмотрения данных, свидетельствующих о фактах коррупции
	Отдел кадров, муниципальной службы и организационной работы, Комиссия по противодействию коррупции
	постоянно
	Обеспечение контроля за деятельностью муниципальных учреждений и предприятий; снижение рисков совершения коррупционных правонарушений

	14.
	Обеспечение работы единой системы электронного документооборота, позволяющей осуществлять ведение учета и контроля исполнения документов
	Отдел документационного обеспечения администрации района
	постоянно
	Обеспечение системности в
работе и
контроля

	15.
	Проведение анализа жалоб и обращений граждан на действия (бездействие) муниципальных служащих с точки зрения наличия фактов коррупции и организация их проверки
	Отдел кадров, муниципальной службы и организационной работы.
	при поступлении жалоб и обращений
	Снижение риска совершения коррупционных правонарушений

	16.
	Освещение в СМИ информации о реализации мероприятий, направленных на противодействие коррупции
	МБУ «Центр информации, информатизации и поддержки общественных инициатив Енисейского района»

	постоянно
	Обеспечение доступа граждан к информации о проводимой антикоррупционной работе в органах местного самоуправления района; создание условий для предупреждения и устранения коррупционных проявлений в деятельности муниципальных служащих района

	17.
	Обеспечение антикоррупционных мер при проведении закупок для муниципальных нужд в органах местного самоуправления района и муниципальных учреждениях
	Уполномоченный орган на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Енисейского района;

Муниципальные учреждения, осуществляющие размещение муниципального заказа
	постоянно
	Снижение риска совершения коррупционных правонарушений

	18.
	Принятие мер по повышению эффективности использования общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством Российской Федерации, при рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
	Муниципальное казенное учреждение "Центр имущественных отношений Енисейского района"
	постоянно
	Снижение рисков совершения коррупционных правонарушений

	19.
	Организация контроля за выполнением мероприятий, предусмотренных настоящим планом
	Экспертно-правовой отдел администрации района; Отдел кадров и муниципальной службы администрации района; Контрольно-счетная палата района; Комиссия по противодействию коррупции
	постоянно
	Обеспечение контроля